
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE A MMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   77 99 11   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  30/09 /2020  
                   N U M E R O   11 88 77    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   30/09 /2020  
 

 
OGGETTO: SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI- AVVIO PROCED URA PER I SERVIZI 
SOCIALI ED EDUCATIVI NEL PERIODO 01.12.2020- 30.11. 2023 RINNOVABILE FINO 
AD UN MASSIMO DI ULTERIORI ANNI TRE- DETERMINAZIONE  A CONTRARRE - 
LOTTO 1 CIG. 845924800 - LOTTO 2 CIG. 8454934043.      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Richiamata la deliberazione della Giunta del Comune di Bordighera n. 184 del 31.08.2020, avente per 
oggetto: “Procedura per l’affidamento di servizi sociali ed educativi nel periodo 01.12.2020-30.11.2023 
rinnovabile fino ad un massimo di ulteriori anni tre” 
 
Precisato che la suddetta deliberazione dispone in particolare di manifestare indirizzo favorevole all’avvio 
delle seguenti procedure: 
a) affidamento pluriennale all’interno dell’Ambito Territoriale Sociale n. 4 dei seguenti servizi:  
- lotto 1) servizio educativo domiciliare per minori (CIG 845924800); 
-lotto 2) servizio di sportello professionale (CIG 8454934043); 
tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, rinviando al dirigente competente la scelta del 
più pertinente modulo procedimentale di evidenza pubblica (procedura aperta o ristretta); 
 
Vista la seguente documentazione relativa all’oggetto, predisposta dall’ufficio competente: 
• capitolato speciale d’appalto lotti 1) e 2) (prot. n 20300 del 25/08/2020) 
• documento sui criteri di gara e di aggiudicazione Lotto 1) (prot. n. 0024023 del 30/09/2020); 
• documento sui criteri di gara e di aggiudicazione Lotto 2)( prot. n. 0024024 del 30/09/2020) 
 
Considerato che l’ammontare complessivo della spesa a carico del Comune per l’appalto in oggetto è: 

- per il Lotto 1)  pari ad euro  374.312,00 al netto di Iva; 
- per il Lotto 2)pari ad euro 170.142,00 al netto di Iva;  

 
Ritenuto di dover pervenire all’aggiudicazione di entrami i lotti tramite procedura aperta, ai sensi di legge, per 
un trattamento uniforme della procedura di aggiudicazione riferita a entrambi i servizi; 
 
Rilevato che, in applicazione della normativa vigente in materia, la gestione della procedura di gara, 
proposta di aggiudicazione compresa, sarà di competenza dell’Ufficio Gare del Comune di Bordighera cui 
spetterà la predisposizione del relativo bando di gara e al quale si dovrà quindi trasmettere tutta la 
necessaria documentazione;  



 
 
 
Richiamato il decreto legislativo n. 50/2016; 
Visti gli articoli 107 e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
Visti i regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 
 
Osservato che la determinazione dirigenziale diventa esecutiva per effetto dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura della relativa 
spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di indire gara per l’aggiudicazione del  servizi sociali ed educativi nel modo seguente: 
a) affidamento pluriennale (periodo 01.12.2020- 30.11.2023 rinnovabile fin o ad un massimo di ulteriori anni 
tre) all’interno dell’Ambito Territoriale Sociale n. 4 (Città di Bordighera e Comuni di Vallebona e Seborga) dei 
seguenti servizi:  
- lotto 1) servizio educativo domiciliare per un importo complessivo (rinnovi compresi) pari ad euro  
374.312,00 al netto di Iva ; 
-lotto 2) servizio di sportello professionale per un importo complessivo (rinnovi compresi) pari ad euro  
170.142,00 al netto di Iva ; 
 
2) di approvare la seguente documentazione conservata agli atti dell’ufficio servizi sociali: 
• capitolato speciale d’appalto lotti 1) e 2) (prot. n 20300 del 25/08/2020) 
• documento sui criteri di gara e di aggiudicazione Lotto 1) (prot. n. 0024023 del 30/09/2020); 
• documento sui criteri di gara e di aggiudicazione Lotto 2)( prot. n. 0024024 del 30/09/2020) 
 

 
3) di nominare quale responsabile unico del procedimento responsabile dell’attuazione dell’appalto in 

oggetto la responsabile dei Servizi Sociali della Città di Bordighera, dott.ssa Francesca Ansaldo; 
 
4) di trasmettere ogni atto necessario alla individuazione dell’aggiudicatario al competente ufficio gare del 
Comune di Bordighera; 

 
5)  di imputare la presunta spesa complessiva per i lotti 1) e 2)  di Euro 571.676,00 (al lordo di IVA 5%) 
come segue: 
-periodo 01/12/2020- 31/12/2020   (Euro 7.330,00) :  
Euro 4.030,00 sull’intervento 4100.11.2 fondi comunali  (impegno n. 1454) 
Euro  3.300,00 sull’intervento 4120.3.5 fondi regionali finalizzati (impegno n 1456) 
-periodo 01/01/2021- 31/12/2021 ( Euro 95.279,00):   
Euro 55.279,00 sull’intervento 4100.11.2 fondi comunali  (impegno n. 1454) 
Euro 40.000,00 sull’intervento 4120.3.5 fondi regionali finalizzati (impegno n.1456) 
-periodo 01/01/2022 - 31/12/2022 (Euro 95.279,00):   
Euro 55.279,00 sull’intervento 4100.11.2 fondi comunali  (impegno n. 1454) 
Euro 40.000,00 sull’intervento 4120.3.5 fondi regionali finalizzati (impegno n. 1456) 
-periodo 01/01/2023 – 30/06/2023 (Euro 95.279,00):  
Euro 55.279,00 sull’intervento 4100.11.2 fondi comunali  (impegno n. 1454) 
Euro 40.000,00 sull’intervento 4120.3.5 fondi regionali finalizzati (impegno n. 1456) 
-periodo 01/01/2024- 31/12/2024 (Euro 95.279,00):   
Euro 55.279,00 sull’intervento 4100.11.2 fondi comunali  (impegno n.1454) 
Euro 40.000,00 sull’intervento 4120.3.5 fondi regionali finalizzati (impegno n. 1456) 
-periodo 01/01/2025 - 31/12/2025 (Euro 95.279,00):   
Euro 55.279,00 sull’intervento 4100.11.2 fondi comunali  (impegno n. 1454) 
Euro 40.000,00 sull’intervento 4120.3.5 fondi regionali finalizzati (impegno n. 1456) 
-periodo 01/01/2026 – 30/11/2026 (Euro 87.951):  
Euro  51.651,00 sull’intervento 4100.11.2 fondi comunali  (impegno n. 1454) 
Euro  36.300,00 sull’intervento 4120.3.5 fondi regionali finalizzati (impegno n. 1456) 
 
6) di prenotare altresì l’importo complessivo di 8.000,00 per le seguenti ulteriori necessità: 
- per Euro 2.000,00, per gli incarichi, da perfezionare, di due membri della Commissione di aggiudicazione; 
- per Euro 6.000,00 occorrenti per la pubblicazione del bando di gara e il versamento del relativo contributo 
all’autorità pubblica competente, sull’intervento 4100.11.2 (imp. 1834 sub 1-2R.) 
 
7) di procedere alle pubblicazioni informatiche, ai sensi di legge. 
 

* * * 
 



 
 
 
La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio informatico dell’Ente, viene trasmessa in copia al settore finanziario, ai servizi 
sociali e scolastici e all’ufficio gare. 
 
Bordighera, 30/09/2020 
         F.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Dario Sacchetti) 
 
 
================================================================================= 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, 01/10/2020                                                     F.to Il Dirigente dei servizi finanziari ad interim 
         (Dr.ssa Micaela Toni) 

 

 


